Memorando-Circular Nº 012/2017 – CONSUP/REITORIA/IFRS

Bento Gonçalves, 06 de julho de 2017.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Terceira Reunião Extraordinária de 2017 do Consup

Senhor(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de

convocá-lo para participar da 3ª Reunião Extraordinária de 2017 do Conselho Superior deste

Instituto a ser realizada no dia 11 de julho de 2017, às 14h30min, no Salão de Atos do

Campus Bento Gonçalves, situado na Avenida Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da

Enologia – Bento Gonçalves.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Apreciação dos Pareceres das Comissões Permanentes do Consup, com

apresentação dos pareceres de vista.

a. Revogação das Resoluções do Conselho Superior nº 052/2016 e 023/2017;

b. Requerimento do conselheiro André Rosa Martins sobre as Resoluções nº 121/2012 e

83/2013;

c. Aprovação da Prestação Institucional de Serviços do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

2. Apreciação dos Pareceres das Comissões Desenvolvimento Institucional e

Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS), Legislação, Normas, Regimento,

Redação e Recursos (CLNRRR) e Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial

(COFGP):

a. Aprovação da Avaliação de Desempenho da Faurgs.

3. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Legislação, Normas, Regimento, Redação e

Recursos (CLNRRR):

a. Aprovação da Política de Ingresso Discente.

Atenciosamente,

José Eli Santos dos Santos
Presidente em exercício do Conselho Superior do IFRS